
Consultas Realizadas 

Licitación 434508 - ADQUISICION DE TELAS,
UNIFORMES Y CALZADOS - PLURIANUAL

Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 3 - Imágenes de referencia de distintos items

Consulta 4 - EETT ITEM 52 Y 53

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2023

52. CAMPERA CAMUFLADA
En la Composición del tejido solicitan, 50% poliester / 50% algodón, solicitamos a la convocante modificar este punto,
solicitando el mismo a composición 100% Algodón, teniendo en cuenta la Resolución N° 36 de fecha 19 de enero de 2021,
por el cual se autoriza al comandante de FFMM a suscribir la renovación del contrato con la empresa Manufactura de Pilar
S.A. para la fabricación y exclusividad de derechos de producción de tejidos a ser utilizados en la elaboración de uniformes
de uso exclusivo de FFMM.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Al respecto a su consulta se ha realizado una adenda sobre el punto consultado, favor verificar el PBC actualizado.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2023

53. JUEGO DE UNIFORME MILITAR TIPO PIXELADO (CAMISA CAMUFLADA, PANTALÓN CAMUFLADO Y QUEPIS CAMUFLADO).
En la Composición del tejido solicitan, 50% poliester / 50% algodón, solicitamos a la convocante modificar este punto,
solicitando el mismo a composición 100% Algodón, teniendo en cuenta la Resolución N° 36 de fecha 19 de enero de 2021,
por el cual se autoriza al comandante de FFMM a suscribir la renovación del contrato con la empresa Manufactura de Pilar
S.A. para la fabricación y exclusividad de derechos de producción de tejidos a ser utilizados en la elaboración de uniformes
de uso exclusivo de FFMM.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Al respecto a su consulta se ha realizado una adenda sobre el punto consultado, favor verificar el PBC actualizado.

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

en el PBC no está ninguna foto o imagen referencial para saber cómo es la campera, las remeras y otras prendas que
solicitan. Dónde se puede ver eso por favor?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2023

se indica a los potenciales oferentes que las especificaciones técnicas con imágenes se encuentra publicada en el apartado
de Nota de Contestación Llamado 03-10-2023 - 08:17:52 especificaciones_tecnicas_de_textiles_2023_1695236178818.zip

Consultas Realizadas   Licitación 434508 - ADQUISICION DE TELAS, UNIFORMES Y CALZADOS - PLURIANUAL

09/08/25 21:29 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - EETT ITEM 52 Y 53

Consulta 5 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 6 - Plazo de reposición de bienes

Consulta 7 - Capacidad Técnica

Consulta 8 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

para los items 52 y 53 solicitamos a la convocante que modifiquen la composición de la tela a 100% algodón para poder
cotizar con tela de la empresa Nacional autorizada según resolución vigente N°36 que otorga a Manufactura de Pilar S.A. la
exclusividad de derechos de producción de tejidos a ser utilizados en la elaboración de uniformes de uso exclusivo de
FFMM.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Al respecto a su consulta se ha realizado una adenda sobre el punto consultado, favor verificar el PBC actualizado.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

Se solicita aclaración; HACE FALTA QUE LA REPRESENTANTE TENGA EXPERIENCIA EN EL RUBRO SOLICITADO? O LA
EXPERIENCIA REQUERIDA CORRE SOLAMENTE POR CUENTA DEL FABRICANTE?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Se indica a los potenciales oferentes que la experiencia requerida es solamente para los oferentes que deseen participar en
el presente proceso licitatorio

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Solicitamos a la convocante extender el plazo a 5 días hábiles como mínimo, en vista a que 24 horas es excesivamente
corto para una reposición, especialmente para bienes que son de confección.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

se solicita respetuosamente a los potenciales oferentes, ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Están exigiendo la Garantía de los Bienes conforme a lo solicitado en las especificaciones técnicas descritos en el presente
Pliego de Bases y Condiciones, pero la misma no está estipulada ni siquiera en los siguientes puntos del PBC: a) Periodo de
validez de la Garantía de los bienes dice NO APLICA, b) Cobertura de Seguro de los bienes dice NO APLICA. Podrían por
favor suprimir el requisito en vista a que es incongruente, ya que para la participación se exige la Garantía de
Mantenimiento de Ofertas, esta exigencia más bien es para cuando ya el oferente haya sido adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Al respecto a su consulta se ha realizado una adenda sobre el periodo de validez de la garantía de los bienes, favor
verificar el PBC actualizado.

Consultas Realizadas   Licitación 434508 - ADQUISICION DE TELAS, UNIFORMES Y CALZADOS - PLURIANUAL

09/08/25 21:29 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 9 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Están exigiendo una cantidad mínima de 10 personas inscriptas en el aporte obrero patronal de IPS, consultamos a la
CONVOCANTE cuál es la necesidad de exigir esa cantidad si el sistema de adjudicación es por ítem (las cantidades
solicitadas no son muy demandantes, no se requiere si o si 10 personales para llevarlo a cabo), además de ello están las
otras formas de garantizar el cumplimiento de contrato en tiempo y forma, como ser Garantía de Fiel Cumplimiento de
Contrato, las declaraciones juradas al momento de la presentación de oferta. Por todo lo expuesto solicitamos a la
CONVOCANTE reducir la cantidad mínima exigida.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Se solicita respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo solicitado en el PBC. Al respecto a su consulta ya se
encuentra publicada con el llamado, la respuesta en el documento con el apartado de aclaraciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2023

Solicitamos a la convocante suprimir el requisito de Registro de marcas a fin de facilitar una mayor convocatoria en base a
que´´ las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes. ´´

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Se solicita respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo solicitado en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 434508 - ADQUISICION DE TELAS, UNIFORMES Y CALZADOS - PLURIANUAL

09/08/25 21:29 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 434508 - ADQUISICION DE TELAS, UNIFORMES Y CALZADOS - PLURIANUAL
	Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 3 - Imágenes de referencia de distintos items
	Consulta 4 - EETT ITEM 52 Y 53
	Consulta 5 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 6 - Plazo de reposición de bienes
	Consulta 7 - Capacidad Técnica
	Consulta 8 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 9 - Experiencia Requerida


